
 

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ УРМАРСКОГО РАЙОНА ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ №677 

пос. Урмары                                                                                     14 июля 2021 года 

 

О внесении изменений  в постановление администрации  Ур-

марского  района  от  15.08.2017 г. № 655 «Об утверждении 

Положения о комиссии по профилактике правонарушений в 

Урмарском районе и состава Комиссии по профилактике пра-

вонарушений в Урмарском районе» 

 

В соответствии с Уставом Урмарского района, Администрация  Урмарского 

района п о с т а н о в л я е т: 

1. В постановление администрации Урмарского района от 15.08.2017 № 655 

«Об утверждении Положения о комиссии по профилактике правонарушений в 

Урмарском районе и состава Комиссии по профилактике правонарушений в Ур-

марском районе» в приложение № 2 «Состав Комиссии по профилактике право-

нарушений в Урмарском районе» внести следующие изменения:  

1.1 Переименовать должность с «Первый заместитель главы администрации 

– начальник отдела организационно-контрольной и кадровой работы админи-

страции Урмарского района (заместитель председателя  комиссии)» на «Первый 

заместитель главы администрации – управляющий делами управления делами 

администрации Урмарского района (заместитель председателя  комиссии)»; 

1.2 Переименовать должность с «Главный специалист-эксперт отдела физи-

ческой культуры и спорта администрации Урмарского района (секретарь комис-

сии)» на «Главный специалист-эксперт отдела социального развития админи-

страции Урмарского района (секретарь комиссии)»;  

1.3 Переименовать должность с «Заместитель начальника Цивильского МФ 

ФКУ УИИ УФСИН России по Чувашской Республике - Чувашии (по согласова-

нию)» на «Старший инспектор Цивильского МФ ФКУ УИИ УФСИН России по 

Чувашской Республике - Чувашии (по согласованию)». 

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

управление делами администрации Урмарского района. 

3. Отделу организационно-контрольной работы и информационного обес-

печения управления делами администрации Урмарского района опубликовать 

настоящее постановление в средствах массовой информации. 

 

И.о. главы администрации Урмарского района                      В.В. Александров 
 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ УРМАРСКОГО РАЙОНА ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ №688 

пос. Урмары                                                                                     21 июля 2021 года 

 

Об образовании избирательных участков,        образованных      

на территории Урмарского района Чувашской Республики 

    

В соответствии со ст.19 Федерального закона от 12.06.2002 № 67-ФЗ «Об 

основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме 

граждан Российской Федерации», руководствуясь постановлением Центральной 

избирательной комиссии Чувашской Республики от 12.04.2018 № 50/221-6 «Об 

установлении единой нумерации избирательных участков на территории Чуваш-

ской Республики» Администрация  Урмарского  района п о с т а н о в л я е т: 

1. Образовать по согласованию с Урмарской территориальной избиратель-

ной комиссией следующие избирательные участки, присвоив им следующие но-

мера: 

1) Урмарский избирательный участок № 1501  

Границы участка: улицы Г. Александрова,  Вокзальная, Ворошилова, М. 

Горького,  Железнодорожников, Заводская (четные дома с № 2 по № 34), Зеле-

ная, Калинина, Кирова, Колхозная, Комарова, Комсомольская, Крупской, Лени-

на (дома №№ 1-45), К. Маркса, Маяковского, Механизаторов, Мира, Мичурина, 

Н. Зарубина, Николаева, Новая, Октябрьская, Промышленная, Пушкина, Сверд-

лова, Сеспеля, Советская, Е. Степановой, Чапаева, Чкалова, Чувашская, Энерге-

тиков, Энтузиастов (дома №№ 1 – 7),  переулки: Базарный, Зеленый, Комарова, 

Механизаторов, Свердлова, Сеспеля, Чапаева, Школьный (дома №№ 2, 4);  жи-

лые дома на территории ДПМК.  

Место нахождения участковой избирательной комиссии и помещения для 

голосования:  пос. Урмары, ул. Ленина, дом № 16, помещение муниципального 

бюджетного учреждения культуры «Межпоселенческий культурно-досуговый 

центр «Урмарский» Урмарского района Чувашской Республики, 1 этаж, тел. 8 

(83544) 2-12-33. 

2) Урмарский избирательный участок № 1502  

Границы участка: улицы А. Казакова, В. Алендея, Гагарина, Заводская (не-

четные дома с № 7 по № 35, 36, 38-47), К. Иванова, Кошевого, Ленина (дома 

№№ 45а-73), Г. Максимова, Молодежная, Н. Капитоновой, Некрасова, Перспек-

тивная, Порфирьева, Садовая, Солнечная, Энтузиастов (дома №№ 8 – 30), И. 

Яковлева, переулки: Гагарина, Кошевого, Некрасова, Школьный (дом № 6). 

Место нахождения участковой избирательной комиссии и помещения для 

голосования:  пос. Урмары, ул. Мира, дом № 6, помещение Дома спорта, 1 этаж, 

тел. 8 (83544) 2-15-65. 

3) Арабосинский избирательный участок № 1503 

Границы участка: деревня Арабоси. 

Место нахождения участковой избирательной комиссии и помещения для 

голосования: д. Арабоси, ул. Школьная, дом № 16, помещение Арабосинский 

сельский Дом культуры, 1 этаж, тел. 8 (83544) 30-2-31. 

4) Новоисаковский избирательный участок № 1504  

Границы участка: деревня Новое Исаково. 

Место нахождения участковой избирательной комиссии и помещения для 

голосования: помещение прокатной площадки, д. Новое Исаково, ул. Ленина, 

дом № 5 «А», тел. 8-999-756-42-01. 

5) Бишевский избирательный участок № 1505  

Границы участка: деревни Бишево, Ойкасы, Шутнербоси. 

Место нахождения участковой избирательной комиссии и помещения для 

голосования: д. Бишево, ул. Новая дом № 7, помещение обособленного струк-

турного подразделения МБОУ «Большеяниковская средняя общеобразователь-

ная школа», 1 этаж, тел  8 (83544) 37-2-45. 

6) Шибулатовский избирательный участок № 1506 

Границы участка: деревня Шибулаты, село Буртасы. 

 Место нахождения участковой избирательной комиссии и помещения для 

голосования: д. Шибулаты, ул. Свердлова, дом № 47, помещение Шибулатов-

ского сельского клуба, тел: 8 (83544) 47-2-31. 

7) Большечакинский избирательный участок № 1507 

Границы участка: деревни Большие Чаки, Малые Чаки. 

Место нахождения участковой избирательной комиссии и помещения для 

голосования: д. Б.Чаки, переулок Механизаторов, дом № 4, помещение Боль-

шечакинского сельского Дома культуры, тел. 8 (83544) 43-2-23. 

8) Малояниковский избирательный участок № 1508 

Границы участка: деревни Малое Яниково, Атнаши.  

Место нахождения участковой избирательной комиссии и помещения для 

голосования: д. М.Яниково, ул. Ракета, дом № 59, помещение бывшего здания 

Малояниковского сельского клуба, тел. 8- 903-065-54-61. 

9) Новошептаховский избирательный участок № 1509 

Границы участка: деревня Новое Шептахово. 

Место нахождения участковой избирательной комиссии и помещения для 

голосования: д. Н.Шептахово, ул. К.Маркса, дом № 26а, помещение Новошепта-

ховского фельдшерско-акушерского пункта, тел.  8-960-309-13-98. 

10) Большеяниковский избирательный участок № 1510  

Границы участка: деревня Большое Яниково.  

Место нахождения участковой избирательной комиссии и помещения для 

голосования: д. Б.Яникиво, ул. К.Маркса, дом № 77, помещение Большеяников-

ского сельского Дома культуры, тел. 8 (83544) 45-2-67. 

11) Караксирминский избирательный участок № 1511  

Границы участка: деревня Карак-Сирмы.  

Место нахождения участковой избирательной комиссии и помещения для 

голосования: д. Карак-Сирмы, ул. Гагарина, дом № 12а, помещение Караксир-

минского сельского клуба, тел. 8 (83544) 45-2-29. 

12) Орнарский избирательный участок № 1512  

Границы участка: деревня Орнары.  

Место нахождения участковой избирательной комиссии и помещения для 

голосования: д. Орнары, ул. Мира, дом № 95, помещение МБОУ «Орнарская 

основная общеобразовательная школа», тел. 8 (83544) 48-2-16. 

13) Саруйский избирательный участок № 1513 

Границы участка: деревня Саруй. 

Место нахождения участковой избирательной комиссии и помещения для 

голосования: д. Саруй, ул. Молодежная, дом № 1а, помещение Орнарский сель-

ский клуб, тел. 8 (83544) 48-2-19. 

    
 

 

Урмарский вестник 
 

2021 
23 

июля 

20(478) 

 

Газета  основана  22 декабря  2005  года 

В номере: 

1. Постановление администрации района №677 от 14.07.2021 «О 

внесении изменений  в постановление администрации  Урмар-

ского  района  от  15.08.2017 г. № 655 «Об утверждении Положе-

ния о комиссии по профилактике правонарушений в Урмарском 

районе и состава Комиссии по профилактике правонарушений в 

Урмарском районе» 

2. Постановление администрации района №688 от 21.07.2021 

«Об образовании избирательных участков, образованных  на 

территории Урмарского района Чувашской Республики» 

3. Постановление администрации района №691 от 21.07.2021 

«О  выделении  специальных мест для размещения печатных 

предвыборных агитационных материалов в ходе подготовки  к  

выборам депутатов Государственной  Думы Федерального Со-

брания Российской Федерации, депутатов Государственного Со-

вета Чувашской Республики, депутатов в органы местного са-

моуправления Урмарского района Чувашской Республики» 

4. Постановление главы района №23 от 21.07.2021 «О назначении 

публичных слушаний» 
 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



20(478)  23 июля  2021  года               УРМАРСКИЙ   ВЕСТНИК                   ________                                                           2 
14) Ковалинский избирательный участок № 1514  

Границы участка: село Ковали, деревня Буинск. 

Место нахождения участковой избирательной комиссии и помещения для 

голосования: с. Ковали, ул. Ленина, дом № 43, помещение Ковалинского сель-

ского Дома культуры, 1 этаж, тел. 8 (83544) 38-2-31. 

15) Систебинский избирательный участок № 1515 

Границы участка: деревни Систеби, Чирш-Сирма. 

Место нахождения участковой избирательной комиссии и помещения для 

голосования: д. Систеби, ул. Е.Степановой, дом № 16а, помещение Систебин-

ского сельского клуба, тел. 8-960-306-50-58. 

16) Старомуратовский избирательный участок № 1516  

Границы участка: деревня Старое Муратово.  

Место нахождения участковой избирательной комиссии и помещения для 

голосования: д. Ст.Муратово. ул. Новая, дом № 4а, помещение Старомуратов-

ского сельского клуба, тел. 8-905-340-95-73. 

17) Кудеснерский избирательный участок № 1517  

Границы участка: деревни Кудеснеры, Новые Щелканы.  

Место нахождения участковой избирательной комиссии и помещения для 

голосования: д. Кудеснеры, ул. Виськил, дом № 8, помещение Кудеснерского 

сельского Дома культуры, 1 этаж, тел. 8 (83544) 40-2-40. 

18) Избебинский избирательный участок № 1518  

Границы участка: деревня Избеби. 

Место нахождения участковой избирательной комиссии и помещения для 

голосования: д. Избеби, ул. Крупской, дом № 34, помещение Избебинского 

сельского клуба, тел. 8-927-856-54-20. 

19) Старощелканский избирательный участок № 1519  

Границы участка: деревня Старые Щелканы.  

Место нахождения участковой избирательной комиссии и помещения для 

голосования: д. Ст.Щелканы, ул. Центральная, дом № 33,  помещение Старо-

щелканской сельской библиотеки, тел. 8-937-377-60-17. 

20) Кульгешский избирательный участок № 1520  

Границы участка: деревня Кульгеши.  

Место нахождения участковой избирательной комиссии и помещения для 

голосования: д. Кульгеши, ул. Школьная, дом № 4, помещение Кульгешской 

сельской библиотеки, тел. 8 (83544) 46-2-31. 

21) Ситмишский избирательный участок № 1521 

Границы участка: деревни Ситмиши, Чегедуево. 

Место нахождения участковой избирательной комиссии и помещения для 

голосования: д. Ситмиши, ул. Школьная, д.66, помещение Ситмишского сель-

ского клуба,  тел. 8-987-123-14-80. 

22) Тансаринский избирательный участок № 1522  

Границы участка: деревня Тансарино.  

Место нахождения участковой избирательной комиссии и помещения для 

голосования: д. Тансарино, ул. Ленина, дом № 7, помещение Тансаринского 

сельского клуба, тел. 8-937-940-38-10. 

23) Мусирминский избирательный участок № 1523  

Границы участка: село Мусирмы. 

Место нахождения участковой избирательной комиссии и помещения для 

голосования: с. Мусирмы, ул. Колхозная, дом № 2, помещение Мусирминского 

сельского дома культуры, 1 этаж, тел. 8 (83544) 39-2-31. 

24) Староурмарский избирательный участок № 1524  

Границы участка: деревня Старые Урмары.  

Место нахождения участковой избирательной комиссии и помещения для 

голосования: д. Ст.Урмары, ул. Школьная, дом № 6, помещение Староурмарско-

го сельского Дома культуры, тел. 8 (83544) 33-2-21. 

25) Тегешевский избирательный участок № 1525  

Границы участка: деревня Тегешево.  

Место нахождения участковой избирательной комиссии и помещения для 

голосования: д. Тегешево, ул. Школьная, дом № 5, помещение Тегешевского 

сельского Дома культуры, тел. 8 (83544) 36-2-31. 

26) Козыльярский избирательный участок № 1526  

Границы участка: деревня Козыльяры.  

Место нахождения участковой избирательной комиссии и помещения для 

голосования: д. Козыльяры, ул. Ленина, дом № 10а, помещение магазина Урмар-

ского райпо, тел. 8-906-132-98-49. 

27) Новомуратовский избирательный участок № 1527  

Границы участка: деревня Новое Муратово.  

Место нахождения участковой избирательной комиссии и помещения для 

голосования: помещение прокатной площадки: д. Новое Муратово, ул. Коопера-

тивная, дом № 7, тел. 8-906-133-16-11. 

28) Челкасинский избирательный участок № 1528  

Границы участка: село Челкасы.  

Место нахождения участковой избирательной комиссии и помещения для 

голосования: с. Челкасы, ул. К.Маркса, дом № 59, помещение Челкасинского 

сельского Дома культуры, тел. 8 (83544) 34-2-31. 

29) Анаткасинский избирательный участок № 1529  

Границы участка: деревня Анаткасы.  

Место нахождения участковой избирательной комиссии и помещения для 

голосования: д. Анаткасы, ул. Школьная, дом № 23, помещение Анаткасинского 

сельского клуба, тел. 8-905-342-57-35. 

30) Старошептаховский избирательный участок № 1530  

Границы участка: деревня Старое Шептахово.  

Место нахождения участковой избирательной комиссии и помещения для 

голосования: д. Ст.Шептхово, ул. Гагарина, дом № 8, помещение бывшего Ста-

рошептах 

овского фельдшерско-акушерского пункта, тел. 8-909-300-14-27. 

31) Ямбайский избирательный участок № 1531  

Границы участка: деревня Ямбай.  

Место нахождения участковой избирательной комиссии и помещения для 

голосования: д. Ямбай, ул. Ленина, дом № 1, помещение прокатной площадки, 

тел. 8-906-135-69-37. 

32) Чубаевский избирательный участок № 1532  

Границы участка: деревня Чубаево.  

Место нахождения участковой избирательной комиссии и помещения для 

голосования: д. Чубаево, ул. Школьная, дом № 3, помещение Чубаевского сель-

ского Дома культуры, 1 этаж, тел. 8 (83544) 32-2-31. 

33) Батеевский избирательный участок № 1533 

Границы участка: село Батеево, железнодорожный разъезд Батеево.  

Место нахождения участковой избирательной комиссии и помещения для голо-

сования:  с. Батеево, ул. Гоголя, дом № 9, помещение прокатной площадки, тел. 

8-917-670-61-36. 

34) Шигалинский избирательный участок № 1534  

Границы участка: село Шигали, выселок Малые Шигали. 

Место нахождения участковой избирательной комиссии и помещения для 

голосования: с. Шигали, ул. Центральная, дом № 6, помещение Шигалинского 

сельского Дома культуры, тел. 8 (83544) 35-2-45. 

35) Шихабыловский избирательный участок № 1535  

Границы участка: деревня Шихабылово.  

Место нахождения участковой избирательной комиссии и помещения для 

голосования: д. Шихабылово, ул. Новая, дом № 1, помещение Шихабыловского 

сельского Дома культуры, тел. 8 (83544) 42-2-31. 

36) Вознесенский избирательный участок № 1536  

Границы участка: село Вознесенское.  

Место нахождения участковой избирательной комиссии и помещения для 

голосования: с. Вознесенское, ул. Центральная, дом № 15, помещение Вознесен-

ского сельского клуба, тел. 8-919-663-74-23. 

37) Синекинчерский избирательный участок № 1537 

Границы участка: деревни Сине-Кинчеры, Старое Янситово.  

Место нахождения участковой избирательной комиссии и помещения для 

голосования: д. Сине-Кинчеры, ул. Школьная, дом № 7, помещение Синекин-

черской основной общеобразовательной школы, тел. 8 (83544) 46-2-61.  

38) Шоркистринский избирательный участок № 1538 

Границы участка: село Шоркистры.  

Место нахождения участковой избирательной комиссии и помещения для 

голосования: с. Шоркистры, ул. Центральная, дом № 38б, помещение Шоркист-

ринского сельского Дома культуры, тел. 8 (83544) 44-2-31. 

39) Шоркистринский избирательный участок № 1539  

Границы участка: станция Шоркистры, деревня Ичеснер-Атаево.  

Место нахождения участковой избирательной комиссии и помещения для голо-

сования: с. Шоркистры, ул .Центральная, дом № 38б, помещение Шоркистрин-

ского сельского Дома культуры, тел. 8 (83544) 44-2-31. 

40) Хоруйский избирательный участок № 1540  

Границы участка: деревня Хоруй.  

Место нахождения участковой избирательной комиссии и помещения для 

голосования: д. Хоруй, ул. Зеленая, дом № 27, помещение Хоруйского сельского 

клуба, тел. 8-919-658-24-25. 

2. Согласовать месторасположение, состав территории и нумерацию изби-

рательных участков, указанных в пункте 1 настоящего постановления с Урмар-

ской территориальной избирательной комиссией. 

3. Признать утратившим силу постановление администрации Урмарского 

района от 23.07.2020 № 597 «Об образовании избирательных участков, образо-

ванных на территории Урмарского района Чувашской Республики».  

4. Отделу организационно-контрольной работы и информационного обес-

печения управления делами администрации Урмарского района Чувашской Рес-

публики опубликовать настоящее постановление в средствах массовой инфор-

мации и разместить на официальном сайте Урмарского района в информацион-

но-телекоммуникационной сети «Интернет». 

 

И.о. главы  администрации Урмарского района                  В.В. Александров 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ УРМАРСКОГО РАЙОНА ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ №691 

пос. Урмары                                                                                     21 июля 2021 года 

 

О  выделении  специальных мест для размещения пе-

чатных предвыборных агитационных материалов в хо-

де подготовки  к  выборам депутатов Государственной  

Думы Федерального Собрания Российской Федерации, 

депутатов Государственного Совета Чувашской Рес-

публики, депутатов в органы местного самоуправления 

Урмарского района Чувашской Республики 

    

В соответствии с частью 7 статьи 54 Федерального закона от 

12 июня 2002 года № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и пра-

ва на участие в референдуме граждан Российской Федерации» Администрация 

Урмарского района п о с т а н о в л я е т:  

1. Выделить на территории Урмарского района специальные места для раз-

мещения печатных предвыборных агитационных материалов к выборам депута-

тов Государственной  Думы Федерального Собрания Российской Федерации, 



20(478)  23 июля  2021  года               УРМАРСКИЙ   ВЕСТНИК                   ________                                                           3 
депутатов Государственного Совета Чувашской Республики, депутатов в органы 

местного самоуправления Урмарского района Чувашской Республики согласно 

приложению. 

2. Отделу организационно-контрольной работы и информационного обес-

печения управления делами администрации Урмарского района опубликовать 

настоящее постановление в средствах массовой информации. 

 3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

первого заместителя главы администрации – управляющего делами админи-

страции Урмарского района В.В. Александрова. 

 

И.о. главы администрации Урмарского района           В.В. Александров 

 

Приложение 

к постановлению администрации Урмарского райо-

на Чувашской Республики от 21.07.2021 № 691 

 

Перечень 

мест для размещения предвыборных печатных агитационных материалов  

на территории Урмарского района по выборам депутатов Государственной  Ду-

мы Федерального Собрания Российской Федерации, депутатов Государственно-

го Совета Чувашской Республики, депутатов в органы местного самоуправления 

Урмарского района Чувашской Республики  

Наименование 

избирательного участка 

Специальные места для размещения 

предвыборных печатных агитационных 

материалов 

Урмарский №1501 Стенды около торгового комплекса универмаг, 

магазина "Кулинария", автобусной  остановки 

АТП                        

Урмарский №1502 Стенды около торгового комплекса универмаг, 

магазина "Кулинария", автобусной  остановки 

АТП                        

Арабосинский №1503 Стенд около почты           

Новоисаковский №1504 Стенд около прокатной площадки      

Бишевский №1505 Стенды около сельского дома культуры д. 

Бишево, магазина РАЙПО д. Бишево, д. 

Шутнербоси 

Шибулатовский №1506 Стенд около магазина РАЙПО                                     

Большечакинский №1507 Стенды около магазинов РАЙПО, «Надежда», 

«Телей» 

Малояниковский №1508 Стенды около магазинов РАЙПО д. Атнаши, д. 

М. Яниково 

Новошептаховский №1509 Стенд около магазина РАЙПО  

Большеяниковский №1510 Стенд около магазина РАЙПО  

Караксирминский №1511 Стенд около магазина РАЙПО  

Орнарский №1512 Стенд около магазина РАЙПО  

Саруйский №1513 Стенды около автобусной остановки, 

сельского клуба 

Ковалинский №1514 Стенды около магазина РАЙПО, автобусной 

остановки 

Систебинский №1515  Стенд около магазина РАЙПО  

Старомуратовский №1516 Стенды около магазина РАЙПО, автобусной 

остановки 

Кудеснерский №1517 Стенды около школы, магазина «Лидер» д. 

Кудеснеры 

Избебинский №1518 Стенд около киоска «Натали»  

Старощелканский №1519 Стенды около магазина РАЙПО, автобусной 

остановки 

Кульгешский №1520 Стенд около магазина РАЙПО 

Ситмишский №1521 Стенд около магазина РАЙПО 

Тансаринский №1522 Стенд около магазина РАЙПО  

Мусирминский №1523 Стенды около магазина РАЙПО, сельского 

дома культуры 

Староурмарский №1524 Стенд около сельского дома культуры 

д.Старые Урмары 

Тегешевский №1525 Стенд около магазина РАЙПО   

Козыльярский №1526 Стенд около сельского клуба 

Новомуратовский №1527 Стенд около прокатной площадки 

Челкасинский №1528 Стенд около магазина РАЙПО                      

Анаткасинский №1529  Стенд около автобусной остановки 

Старошептаховский №1530 Стенд около магазина «Ксения» 

Ямбайский №1531 Стенд около автобусной остановки 

Чубаевский №1532 Стенд около сельского Дома культуры  

Батеевский №1533 Стенд около магазина РАЙПО, «Радуга»,  

Шигалинский №1534 Стенд около ветеринарного участка 

Шихабыловский №1535 Стенды около магазинов «Натали», «Эконом» 

Вознесенский №1536 Стенд около магазина РАЙПО 

Сине-Кинчерский №1537 Стенд около магазина «Юлия» 

Шоркистринский (село) 

№1538 

Стенды около магазинов РАЙПО, «Ямал» 

Шоркистринский (станция) 

№1539 

Стенды около магазина «Весна», правления 

ПК  «Шоркистринский»,  

Хоруйский №1540 Стенд около магазина РАЙПО 

 

 

 

ГЛАВА  УРМАРСКОГО РАЙОНА ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ – 

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ УРМАРСКОГО РАЙОННОГО СОБРАНИЯ ДЕПУТАТОВ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ №23 

пос. Урмары                                                                                     21 июля 2021 года 
 

О назначении публичных слушаний 

 

 В соответствии  с Федеральным  законом от 06.10.2003 № 131- ФЗ  «Об 

общих принципах организации местного самоуправления  в Российской Феде-

рации»,  статьей 14 Устава Урмарского района Чувашской Республики 

 ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Назначить публичные слушания в зале заседаний  администрации 

Урмарского района в форме   слушания с участием представителей обществен-

ности Урмарского района на 11 часов 00 минут  23 августа 2021 года по вопросу: 

«О  внесении изменений в Устав Урмарского района Чувашской Республики» 

(проект прилагается). 

2. Отделу организационно-контрольной работы, информационного 

обеспечения управления делами  администрации Урмарского района  опублико-

вать настоящее постановление и прилагаемый проект не позднее, чем за 30 дней 

до проведения слушаний.  

 

Глава Урмарского района -председатель Урмарского районного  

Собрания депутатов                                                          Ю.А. Иванов 

 

   ПРОЕКТ 

О внесении изменений  в Устав Урмарского 

района Чувашской Республики 

  

На основании Федерального закона от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ "Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федера-

ции", Закона Чувашской Республики от 18 октября 2004 г. № 19 "Об организа-

ции местного самоуправления в Чувашской Республике" Собрание депутатов 

Урмарского района Чувашской Республики решило: 

1. Внести в Устав Урмарского района Чувашской Республики, принятый  

решением Собрания депутатов Урмарского района Чувашской Республики от 

18.11.2005 № 22 (с изменениями, внесенными решениями Собрания депутатов 

Урмарского района Чувашской Республики от 25.04.2006 №62, от 03.11.2006 

№117, от 29.06.2007 №180, от 07.04.2008 №250, от 11.06.2009 №325, от 

30.07.2009 №331, от 12.04.2010 №391, от 12.07.2010 №416, от 24.02.2011 №37, 

от 04.09.2012 №148, от 27.02.2013 №178, от 24.09.2013 №230, от 26.05.2014 

№271, от 27.11.2014 №297, от 05.03.2015 №310, от 21.07.2015 №333, от 

11.02.2016 №37, от 09.06.2016 №57, от 21.10.2016 №72, от 15.06.2017 №117, от 

20.02.2018 №165, от 27.02.2019 №232, от 24.12.2019 №291, от 17.11.2020 №16) 

следующие изменения: 

1) в статье 6  

а) дополнить частью 2.3 следующего содержания: 

"2.3 Порядок установления и оценки применения содержащихся в муни-

ципальных нормативных правовых актах обязательных требований, которые 

связаны с осуществлением предпринимательской и иной экономической дея-

тельности и оценка соблюдения которых осуществляется в рамках муниципаль-

ного контроля, привлечения к административной ответственности, предоставле-

ния лицензий и иных разрешений, аккредитации, иных форм оценки и эксперти-

зы (далее - обязательные требования), определяется муниципальными норма-

тивными правовыми актами с учетом принципов установления и оценки приме-

нения обязательных требований, определенных Федеральным законом от 31 

июля 2020 года № 247-ФЗ "Об обязательных требованиях в Российской Федера-

ции"."; 

б) в части 2.2  

- в абзаце первом слова "обязанности для субъектов предприниматель-

ской и инвестиционной деятельности" заменить словами "обязательные требо-

вания для субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности, 

обязанности для субъектов инвестиционной деятельности"; 

- абзац 2  изложить в следующей редакции:  

"Оценка регулирующего воздействия проектов муниципальных норма-

тивных правовых актов проводится в целях выявления положений, вводящих 

избыточные обязанности, запреты и ограничения для субъектов предпринима-

тельской и иной экономической деятельности или способствующих их введе-

нию, а также положений, способствующих возникновению необоснованных 

расходов субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности 

и местных бюджетов."; 

2) в части 1 статьи 7 

а) в пункте 5 слова "за сохранностью автомобильных дорог местного 

значения" заменить словами "на автомобильном транспорте, городском назем-

ном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве"; 

б) дополнить пунктом 9.1 следующего содержания: 

"9.1) обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах 

муниципальных районов за границами сельских населенных пунктов;"; 

в) в пункте 27 слова "использования и охраны" заменить словами "охра-

ны и использования"; 

г) пункт 45 принятый решением Урмарского районного Собрания депу-

татов Чувашской Республики от 21 июля 2015 г. N 333 часть считать пунктом 

46; 

д) пункт 46  изложить в следующей редакции: 

"46) организация в соответствии с федеральным законом выполнения 



20(478)  23 июля  2021  года               УРМАРСКИЙ   ВЕСТНИК                   ________                                                           4 
комплексных кадастровых работ и утверждение карты-плана территории; 

е) дополнить пунктом 47 следующего содержания: 

"47) принятие решений и проведение на территории поселения меропри-

ятий по выявлению правообладателей ранее учтенных объектов недвижимости, 

направление сведений о правообладателях данных объектов недвижимости для 

внесения в Единый государственный реестр недвижимости."; 

3) часть 1 статьи 7.1 дополнить пунктами следующего содержания: 

"17) осуществление мероприятий по оказанию помощи лицам, находя-

щимся в состоянии алкогольного, наркотического или иного токсического опья-

нения; 

18) создание муниципальной пожарной охраны."; 

4) часть 3 статьи 8.1 изложить в следующей редакции: 

"3. Организация и осуществление видов муниципального контроля регу-

лируются Федеральным законом от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ "О государ-

ственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федера-

ции"."; 

5) пункт 9 части 4 статьи 20 изложить в следующей редакции: 

"9) прекращения гражданства Российской Федерации либо гражданства 

иностранного государства - участника международного договора Российской 

Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет право 

быть избранным в органы местного самоуправления, наличия гражданства (под-

данства) иностранного государства либо вида на жительство или иного доку-

мента, подтверждающего право на постоянное проживание на территории ино-

странного государства гражданина Российской Федерации либо иностранного 

гражданина, имеющего право на основании международного договора Россий-

ской Федерации быть избранным в органы местного самоуправления, если иное 

не предусмотрено международным договором Российской Федерации;"; 

6) пункт з статьи 34 изложить в следующей редакции: 

"з) прекращения гражданства Российской Федерации либо гражданства 

иностранного государства - участника международного договора Российской 

Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет право 

быть избранным в органы местного самоуправления, наличия гражданства (под-

данства) иностранного государства либо вида на жительство или иного доку-

мента, подтверждающего право на постоянное проживание на территории ино-

странного государства гражданина Российской Федерации либо иностранного 

гражданина, имеющего право на основании международного договора Россий-

ской Федерации быть избранным в органы местного самоуправления, если иное 

не предусмотрено международным договором Российской Федерации;"; 

7) в статье 38 

а) часть 5 дополнить пунктом 5.2 следующего содержания: 

"5.2) обязан сообщить в письменной форме главе Урмарского района Чу-

вашской Республики о прекращении гражданства Российской Федерации либо 

гражданства иностранного государства - участника международного договора 

Российской Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин име-

ет право быть избранным в органы местного самоуправления, или приобретении 

гражданства (подданства) иностранного государства либо получении вида на 

жительство или иного документа, подтверждающего право на постоянное про-

живание на территории иностранного государства гражданина Российской Фе-

дерации либо иностранного гражданина, имеющего право на основании между-

народного договора Российской Федерации быть избранным в органы местного 

самоуправления, в день, когда ему стало известно об этом, но не позднее пяти 

рабочих дней со дня прекращения гражданства Российской Федерации либо 

гражданства иностранного государства или приобретения гражданства (поддан-

ства) иностранного государства либо получения вида на жительство или иного 

документа, предусмотренного настоящим пунктом."; 

б) пункт 9 части 6 изложить в следующей редакции: 

"9) прекращения гражданства Российской Федерации либо гражданства 

иностранного государства - участника международного договора Российской 

Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет право 

быть избранным в органы местного самоуправления, наличия гражданства (под-

данства) иностранного государства либо вида на жительство или иного доку-

мента, подтверждающего право на постоянное проживание на территории ино-

странного государства гражданина Российской Федерации либо иностранного 

гражданина, имеющего право на основании международного договора Россий-

ской Федерации быть избранным в органы местного самоуправления, если иное 

не предусмотрено международным договором Российской Федерации;"; 

8) в части 5 статьи 64 слово "его" исключить, дополнить словами "уведом-

ления о включении сведений об уставе муниципального образования, муници-

пальном правовом акте о внесении изменений в устав муниципального образо-

вания в государственный реестр уставов муниципальных образований субъекта 

Российской Федерации, предусмотренного частью 6 статьи 4 Федерального за-

кона от 21 июля 2005 года № 97-ФЗ "О государственной регистрации уставов 

муниципальных образований"." 

2. Настоящее решение вступает в силу после его государственной реги-

страции и официального опубликования, за исключением положений, для кото-

рых настоящим решением установлены иные сроки вступления их в силу. 

3. Подпункт "б" пункта 2 и абзац третий пункта 3 части 1 настоящего ре-

шения вступают в силу с 1 января 2022 года. 

 

Глава Урмарского района -председатель Урмарского районного  

Собрания депутатов                                                                                  Ю.А.Иванов 
 

 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ УРМАРСКОГО РАЙОНА ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ №677 

пос. Урмары                                                                                     14 июля 2021 года 

 
 

Периодическое печатное издание 

«Урмарский вестник» 

Адрес редакционного совета  и издателя: 

429400, пос. Урмары, ул.Мира,5 

Email: urmary@cap.ru 

 

Учредитель: 

администрация Урмарского района 

Чувашской Республики 

 

Тираж 55  экз. 

Объем 1 п.л. формат  А-4 

Распространяется бесплатно 


